UNIVERSITATI OXONIENSI.⁶—Frater J. [etc. as in last] dilectis⁷

¹ For 'gracie magis' *W.* reads 'ipse maximus', *M.* 'ipse magis'.

² An allusion no doubt to the death of St. Thomas of Canterbury.

³ 'quidam' *W.*

⁴ *W.* om. 'vel . . . alio'.

⁵ This letter should have preceded the last, having been written nearly a month before it.

⁶ This letter is copied again on fo. 111a. It is printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 107, and by Martin, iii. 840.

⁷ 'filiis, Cancellario et magistris' *W.*

Cancellario, magistris ac scolaribus Universitatis Oxon. salutem [etc.]. Nulli nos credimus derogare si agrum Domini excoletes evellimus et distruimus vicia et errores, ut virtus et veritas suas valeant ampliare propagines cum honoris fructibus, dum tamen majorum nostrorum vestigiis hereamus.¹ Proinde nuper per Oxoniense studium in visitacionis serie transeuntes, clamore celebri quarundam personarum nobis incognitarum temeritatem reperimus infamatam, quod opiniones quasdam erroneas in pluribus sciencie astruere non verentur, quas recolende memorie dominus Robertus Dei gracia immediatus noster in regimine Cantuariensis ecclesie predecessor de consilio tunc temporis Magistrorum dinoscitur condempnasse, quarundam adjectione penarum decretum suum temperato² libramine roborando. Quorum articulorum nos merito detestantes virulenciam³ redivivam, nuper publice coram vobis dicti patris processum laudabilem ratum habentes cum penis adjectis ipsum in suo robore fore decrevimus permansurum, donec maturiori consilio evidentius appareat an in ipsis articulis sit ad⁴ quod pro pace quorundam possit sine periculo tolerari. Unum vero illorum expresse notavimus articulum quorundam dicentium, in homine esse tantummodo formam unam. Notavimus inquam pro eo quod ex ipso sequitur, ut putamus, nec corpus Christi fuisse unum numero vivum et mortuum, nec aliqua sanctorum corpora tota vel secundum partes aliquas in orbe existere vel in urbe, set quedam alia que non genuerunt matres sanctorum, set de novo peperit fantasia, quia sine substancialis forme unitate nulla potest numeraliter substancia esse una. Nec hoc diximus in suggillationem aut dedecus ordinis fratrum Predicitorum, ut quedam postea ausa est asserere lingua temeraria, cum dictus predecessor noster, cuius factum prosequimur in hac parte, de ipso ordine, tanquam porcio ipsius ordinis nobilissima, ad archiepiscopalem assumptus fuerit dignitatem; cum etiam nullatenus dubitemus condempnacionem predictam de consilio⁵ sapientiorum ipsius ordinis processisse, nec unquam alicui mortalium homini promisimus quod sic dampnatis erroribus⁶ nostro silencio faveremus, tum quia verbum Domini non decet in nostris labiis esse alligatum, tum quia error cui non resistitur approbatur, tum quia sine peccato mortali dimittere non potuimus quin resisteremus cum modestia⁷

periculo evidenti, dicente propheta, Ve mihi quia tacui.

[Fo. 75a] Set hoc diximus et in proposito | tenuimus cum effectu,

¹ 'inhercamus' *W.*

² 'temporale' *W.*

³ So fo. 111a; 'virenculosam' fo. 74b; 'virulentiam' *W. and M.*

⁴ *W. om.* 'ad' also fo. 111a; 'aliquid' *M.*

⁵ 'plurimum' ins. *W. and M.*

⁶ 'articulis' *W.*

⁷ 'molestia' *W.*

quod opiniones ordinis Predicotorum¹ pro eo quod essent ipsius ordinis reprobare minime volebamus, nec fecimus, novit Deus, set quia volumus² predecessoris nostri ratificare processum, ipsius ordinis precipui amatoris: nec opiniones noxias putabamus esse ipsius ordinis, set erroris (*sic*), pro eo quod audivimus eam³ a personis autenticis in variis mundi partibus solemniter reprobari, nec eam credimus a religiosis personis set secularibus quibusdam duxisse originem, cuius duo precipui defensores vel forsitan inventores miserabiliter dicuntur conclusisse dies suos in partibus transalpinis⁴, cum tamen non essent de illis partibus oriundi. Nos igitur qui in hiis processimus innocenter sicut volumus coram Deo et omni homine etiam summo Pontifice, si oporteat, respondere, illorum audaci miserie et miserabili audacie condolemus, qui⁵ contra auctoritatem ecclesiasticam se jactaverint nuper ut dicitur hujusmodi dampnatos articulos defensuros, supra merita sapiencie sibi date ambulare in mirabilibus gestientes, et famam nostram ledere mendiciter⁶ sunt conati non verentes excommunicacionis sentenciam qua diffamatores hujusmodi ex Oxoniensi concilio sunt ligati. Verum non⁷ mercenarii more videamur deficere veritati et ab imminentibus rictibus trepidare, monemus vos omnes et singulos cujuscunque possessionis⁸ et gradus, vobis nichilominus in virtute obediencie sub pena canonice distinctionis precipiendo mandantes, ne quis vestrum aliquem de sic dampnatis articulis, clam vel palam, scienter audeat defensare, donec in forma predicta vel per superiores nostros appareat⁹ ipsorum aliquis valeat probabiliter tolerari. Et pro certo sciatis, quod contra contrarii presumptores, cum id nobis canonice innotuerit, procedere studebimus, justicia mediante. Obscuramus insuper¹⁰, filii karissimi, per misericordiam Ihesu Christi, ut prophanas vocum novitates sollicitius devitantes inquirere dignemini quid in hac parte¹¹ doctores sentiant seculares, qui jam emerito¹² doctrine philosophiam et theologiam a puero didicerunt; scientes pro certo, quod claustrales, qui spreta sanctorum sapiencia philosophorum ventosis tradicionibus, quas in seculo non didicerant, curiosius immorantur, tanquam ponentes in tenebris lucem suam¹³ divino iudicio utique justissimo a principe hujus seculi merito exhortantur¹⁴, et ceci cecos in foveam precipitant vanitatis. Valete in Christo, filii karissimi, et Virgine gloria.

Data apud Nuttele.¹⁵ iiiij. Idus

¹ 'prelatorum' *W.*² 'quod volebamus' *W. and M.*³ 'quam supra specialiter notavimus' *ins. W. and M.*⁴ 'transmarinis' *W.*⁵ 'quia' *W.*⁶ 'mendaciter' *W. and M.*⁷ 'ne' *W. and M.*⁸ 'professionis' *W.*⁹ 'an' *ins. W.*¹⁰ 'autem' *W.*¹¹ 'materia' *M.*¹² 'emerite' *W.*¹³ *So fo. 111b; lucenciam fo. 75a.*¹⁴ 'excaecantur' *W.*¹⁵ 'Notele', i.e. Nutley Abbey, Bucks. *W.*

Novembris. Anno gracie M. cc. Octogesimo quarto. Ordinacionis¹ nostre tertio².

[*Nov. 24. A report sent to the Archbishop by one who had taken part in the Congregation of Oxford University held on Nov. 24, detailing the statement there publicly made by William de Hotham, Prior Provincial of the Dominicans, concerning the reasons which led him to seek an interview with the Archbishop, and the process of that interview. He gives the principal topics of the conversation, and concludes that the point chiefly in question, 'de unitate forme in homine', was open to be accepted or rejected by members of the Order.*]

MEMORANDUM QUOD IN VIGILIA BEATE KATERINE ACCESSIT FRATER WILLELMUS DE HOTHOM AD CONGREGACIONEM MAGISTRORUM OXONIE.³—In vigilia beate Katerine accedens ad congregacionem magistrorum Oxonie frater Willelmus de Hothom Prior provincialis fratrum Predicatorum in Anglia cum decenti Comitiva fratrum suorum premisso themate, Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes,⁴ postquam pacem commendaverat, recitavit labores suos quibus de Northewyco usque ad Radingiam paucis diebus perveniens ut vestram paternitatem super quibusdam articulis interpellaret. Et cum apud Sunninges vos occupatum in Consecracione domini Sarisberiensis Episcopi invenisset, nec ante prandium vestro frui colloquio valuissest, quosdam episcopos interpellavit ibidem presentes, exponens eisdem causam excessivi laboris sui et supplicans eisdem quod vobis una secum supplicant quod super correctione doctrine fratris Thome de Aquino si in aliquibus articulis esset corrigenda intuitu Dei et ordinis sui supersederetis quounque in proximo eorum capitulo generaliter [?] celebrando] generalis ejusdem ordinis Magister eligeretur, cuius auctoritate posset fratribus litteratis ejusdem ordinis injungi prefatae doctrine correctio facienda, ne occasio aliqua daretur scandali, si aliquis alterius professionis hoc attemptaret. Et subjunxit quod eo prefata peticio meruit rationabiliter exaudiri, quia nusquam creditur prefatus frater Thomas aliquid contrarium fidei Catholice vel bonis moribus docuisse. Quod si, quod absit, aliquid tale in scriptis predicti Doctoris inveniretur nullo modo voluit predictus Prior rogare nec intercessores episcopos in hoc sibi adjungere ut vestra dissimulacione aliquid taliter pestiferum foveretur. Phisica autem in quibus potest utraque pars contradictionis sine periculo a diversis opinari, immo sine detimento salutis possunt totaliter ignorari, condemnari non decet nec prohiberi, priusquam celebri

¹ So fo. 111b; 'Consecracionis' fo. 75a. ² 'sesto' *W. and M.* This is correct.

³ On fo. 111b 'DE CONGREGACIONE MAGISTRORUM OXONIE'. This is not printed by Martin, but in his edition of Peckham's Letters will be found some to Hotham, ii. 540, 909, and 958.

⁴ Rom. xii. 18.

disputacione patefiat quid inviolabiliter tenendum, quid tanquam erroneum sit devitandum. Hec ut previsum est episcopis dixit

antequam vestro colloquio frueretur. Post prandium

[Fo. 75b.] episcopis de camera vestra recedentibus vocasti prefatum

Priorem ut dixit et amicabiliter quesivisti ab eodem si in negoziis ordinis sui erga vestram personam quereret mediatores, et subjunxit quod ordinem Predicatorum dilexistis quantum ipse, nec aliquid in ejusdem ordinis prejudicium vel gravamen facere proposuisti; pro quo verbo cum prefatus Prior humiliter vestre regraciaretur magestati, ulterius subjunxit coram vobis sic; Domine, certus sum quod ordinis regulam et statuta non ledetis nec ledere proponitis, set in hoc videtur ordo ledi, si alicujus famosi fratris doctrina per quem ordo hactenus fuit in honore erronea judicaretur, talis autem fuit frater Thomas sepius nominatus. Tunc dixit se ex verbis vestris concepisse quod fratris Thome doctrinam in articulis ambiguis non tangeretis, quia eorum discussio in Curia Romana superiorum arbitrio reservatur. Ista prefata¹ nobis retulit de processu inter vos habito. Postmodum subdidit quid dominus Cantuariensis inter vos [? nos] fecerit, quid etiam fratres fecerunt sui ordinis vos non latet. Quia autem de opinionibus ordinis pro eo quod essent ordinis in quadam littera vestra per scolas quorundam magistrorum publicata mencio facta fuit, subjunxit; Noveritis, magistri omnes, quod nulla est opinio ordinis pro eo quod quidem ordinis, quia nec ordo noster in aliqua funditur opinione, nec ad aliquam obligat[ur] opinionem pertinaciter defendendam. Unde illa opinio de unitate forme in homine vel aliis compositis non est ordinis nec ordo illam nec ejus opinionem amplectitur pertinaciter defendendam. Fuerunt tamen magni doctores in ordine sicut extra ordinem, quorum quidam tenent unam partem, quidam oppositam. Addidit quod nec creditis quod provocacio per Priorem Oxonie facta sit pro defensione opinionis cuiuscunq[ue]: set ne ulterius aliquod gravamen ordini inferatur. Et pro tanto dixit Prior provincialis quod placuit sibi quod provocacio staret in suo robore.

[1285, Feb. 19. The Bishop addressing Archbishop Peckham assures him of his deep and unalterable affection and regard, which he seems to have called in question by reason of his familiarity with one who had come under his Grace's displeasure. He thanks him for kind offices rendered to his clerk.]

ARCHIEPISCOPO CANTUARIENSI DEPRECATIVA [on fo. 112a:
LITTERA DOMINI WYNTON. EPISCOPI DOMINO ARCHIEPISCOPO
CANTUARIENSI DEPRECATIVA²].—Venerabili in Christo patri domino

¹ ‘pretacta’ fo. 112.

² A second copy of this letter is given, following the last item. There seems to be no letter in Martin’s edition throwing light on this.

Johanni Dei gratia Archiepiscopo Cantuariensi [etc.] Johannes e. s. d.¹ ejusdem permissione Wintoniensis ecclesie minister humilis salutem cum tam devota quam debita reverencia et honore. Licet paternitati vestre ratione obediencie qua vobis astringimur in beneplacitis teneamur ex debito, eo tamen devoteiores efficimur quod beato Francisco ac ordini suo semper devoti extitimus et vobis in amicitia speciali inter omnes mortales a tempore familiaritatis seu noticie in caritatis visceribus colligati. Profecto illam amicitiam non veram set fictam reputamus, que quorumcunque impulsionibus evertitur seu tepescit flatibus impulsivis. Quocirca dominacionem vestram semper nobis benivolam attentius deprecamur, quatinus nullorum emulorum jaculis inclinati, quicquam sinistri de nobis occasione cujuscunque familiaritatis vel mutui seu cujuscunque beneficii a quocunque recepti, cujuscunque condicionis, ordinis vel status existat, velitis aliquatenus suspicari. Par enim et multo fortius sine comparacione major affectio omnem suspicionem contrariam tollere consuevit, scientes in eo qui cordium est scrutator, quod honori et magnificencie vestre congaudemus in prosperis et contristaremus, si, quod absit, cuiquam daretur materia detrahendi de illo, et indubitanter si placeat confidentes quod si unquam amicicie vestre ad complacendum prompti fuerimus temporibus retroactis, cordi nobis est, novit Altissimus, tam in rebus quam persona beneplacitis vestris effici promptiores. De magistro P. clero nostro communi vobis intimas graciaram referimus actiones ipsum et sua negotia dominacioni vestre specialiter commendantes. Valete etc. Data apud Sutthon. [? Southampton] xi. Kalendas Martii. Anno domini M^o. cc^o. lxxx^{mo}. quarto.

[1282, Jan. 19. Archbishop Peckham addresses the College of Cardinals. Though greatly desiring to visit Rome, he is too much occupied at present by the business of his See. He therefore commissions as his proctors John de Pontissara, Archdeacon of Exeter, and two others, any two of whom may act in his place. He begs that they may be accepted and himself excused.]²

PROCURATORIUM ARCHIEPISCOPI IN ROMANA CURIA.—Reverendis in Christo patribus et dominis sacrosancte Romane ecclesie Cardinalium Cetui venerando frater Johannes permissione divina Cantuariensis ecclesie minister humilis totius Anglie primas cum filiali reverencia subjectionem humilem et devotam. Licet ex intima cordis affectione quam merito erga sanctam Romanam ecclesiam tamquam matrem omnium dominam et magistrum gerimus,

¹ These three letters are not found in the copy. (?) 'ejus servus devotus'.

² Martin does not print this letter to the Cardinals from Peckham's Register, but a duplicate of it addressed to the Pope. Except that concerning himself he uses the singular number instead of the plural, there is little variation between that text and this.

prout nos teneri cognoscimus, cupiamus beatorum Apostolorum Petri et Pauli personaliter limina visitare; Quia tamen [Fo. 76a.] circa Ecclesie nostre statum et negocia ad presens multipliciter occupati hoc nostrum desiderium per nos ipsos nos [*lege non*] possumus adimplere, ad sanctitatis vestre presenciam dilectos nobis in Christo Magistros Johannem de Pontizara Archidiaconum Exoniensem domini Pape¹ capellatum et Reinerium de Florencia Canonicum Lichefeldensem et Philippum de Sancto Augustino Canonicum ecclesie beati Cedde Salopie, procuratores nostros et nuncios speciales mittimus ad predicta beatorum Apostolorum limina nostro nomine visitanda, statumque nostrum et ecclesie nostre vestre sanctitati piissime exponendum, et apud Apostolicam clemenciam vestris auxiliis et favore pro nobis et ecclesia nostra predicta specialem graciam impetrandum; Omniaque alia et singula faciendum que nos faceremus circa premissa vel facere possemus ibidem personaliter constituti. Ratum et gratum habituri quicquid dicti procuratores et nuncii nostri aut duo eorum in premissis duxerint faciendum. Supplicamus itaque, Patres et domini reverendi, ut per dictorum procuratorum et nunciorum nostrorum aut duorum ipsorum presenciam habere dignemini nostram absenciam excusatam. Custodiat Dominus incolumentem vestram ecclesie sue sancte per tempora longiora. Scriptum apud Suthmallingiam. xiiiij^o. Kalendas Februarii. Anno domini m^o. cc^o. octogesimo primo.

[1284, Mar. 18. *The Bishop's public acknowledgement that he has received £39 of the fifteenth granted to the King from ecclesiastical goods within the Archdeaconry of Winchester.]*

DE QUINTADECIMA.—Pateat universis quod nos Johannes [etc.] receperimus a Johanne de Lecforde clero nostro per magistrum Philippum Officialem nostrum deputato ad colligendum quintam decimam tertii anni de bonis ecclesiasticorum beneficiorum in Archidiaconatu Winton. xxxix. libras sterlingorum domino nostro Regi vel suis quos ad hoc assignaverit liberandas. In cuius rei testimonium has litteras nostras dicto Johanni fieri fecimus patentes. Data Wintonie. dominica in Ramis Palmarum. Anno domini M^o. cc^o. octogesimo quarto.